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1. ÚVOD

Travní porosty představují ve středoevropských podmínkách významný stabilizační

a konzervativní prvek v celé soustavě hospodaření na půdě. Vznik a vývoj travních porostů

je podmíněn jejich pravidelným obhospodařováním a využíváním, bez něhož by se

naprostá většina luk a pastvin postupnou sukcesí přeměnila v lesní společenstva (Mrkvička

1998).

Travní porosty jsou zároveň nedílnou a nezastupitelnou součástí ekologické stability

krajiny ve smyslu jejich retenční kapacity pro zadržení vody, omezení erozních jevů

a poskytují rovněž životní prostor mnoha živočišným druhům (Honsová 2006).

Chov masných plemen skotu představuje vhodnou formu obhospodařování travních

porostů v souladu s harmonickým uplatněním jejich produkčních a mimoprodukčních

funkcí. Pastvou totiž dochází ke zkulturňování těchto porostů přirozenou cestou

(odstranění starého porostu a dřevinného náletu, spásání většiny plevelných druhů v mladé

fenofázi) a zároveň se pastevní porosty pozitivně podílí na zachování estetického rázu

krajiny a podpoře zaměstnanosti v daném regionu.

Cílem této diplomové práce je posouzení vlivů masných plemen skotu (různé zatížení

a způsoby pastvy) na stav a utváření porostové skladby pastevních porostů a na produkční

a mimoprodukční funkce těchto porostů s ohledem na zlepšování mimoprodukčních funkcí

pastevních porostů v krajině.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Všeobecná charakteristika trvalých travních porostů

Luční i pastevní porosty představují velmi pestré, multikomponentní fytocenózy

(Velich a kol. 1991). Jsou to většinou složitá společenstva trav, jetelovin a ostatních

dvouděložných bylin, jež vznikla samovolným nebo umělým zatravněním na ekologicky

vhodných lokalitách a jako kulturní porosty se udržují pravidelnými pratotechnickými

zásahy (Halva a kol. 1983).

Druhová skladba travních společenstev je výsledkem působení mnoha faktorů,

především však vlivu stanovištních podmínek a vlivu člověka, tj. způsobu a intenzity

úrovně jejich obhospodařování (Hrabě a Buchgraber 2004).

Vývoj ploch travních porostů v České republice vykazuje vzrůstající tendenci.

V současné době je plocha luk a pastvin v České republice 968 278 ha, z toho

louky 680 278 ha a pastviny 288 000 ha, tedy úhrnem necelých 23 % rozlohy zemědělské

půdy.

2.2. Význam trvalých travních porostů

V České republice tvoří orná půda přibližně 74 % zemědělské půdy, (včetně zahrad

a trvalých kultur - sady, chmelnice, vinice, je to 78 %), zatímco v rámci Evropské unie

je to analogicky jen 60 %. Trvalé travní porosty představují v ČR jen 22 % zemědělské

půdy, zatímco v Evropské unii činí jejich podíl 40 %. Navíc 25 % zemědělské půdy u nás

je potenciálně ohroženo středním stupněm eroze a dalších 46 % vysokým až extrémně

vysokým stupněm. Ročně jsou vykazovány náklady spojené s odstraněním sedimentů

z půdní eroze ve výši 2-3 miliard Kč, bez uvažování ztráty hodnot v podobě ochuzení půdy

o minerální částice, obsažené živiny a humus. Je zcela zřetelné, že zornění naší zemědělské

půdy se musí snížit, a to výrazným způsobem (Ungerman 2000).

Význam trvalých travních porostů tak roste jak z hlediska produkční funkce,

tak i z hlediska nezastupitelných funkcí při tvorbě a ochraně životního prostředí.
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2.2.1. Produkční funkce travních porostů

Základní význam travinných porostů z hospodářského hlediska je produkční.

Vzrůstající produkční význam vyplývá z rostoucího tlaku na zefektivnění výroby nutričně

hodnotné píce pro zdravou výživu skotu při minimalizaci nákladů a energetických vstupů.

Produkční potenciál travních porostů je vysoký. V našich zeměpisných šířkách mohou

travní porosty za ideálních podmínek dosahovat výjimečně výnosů až 25 t sušiny na 1 ha

za rok. Vysoký produkční potenciál je dán fyziologickou a biochemickou schopností trav

systematické tvorby biomasy v průběhu celého vegetačního období (Klimeš 1997).

Skutečné výnosy (3-4,5 t.ha-1) ale zdaleka nedosahují svých potenciálních možností,

důvodem je nízká intenzita obhospodařování a využití většiny ploch travních porostů,

a to zejména v marginálních oblastech.

Louky, pastviny a dočasné travní porosty poskytují kvalitní objemnou píci.

Při intenzivním obhospodařování lze z 1 ha travního porostu vyprodukovat až 400 kg

masa, nebo 6 000 l mléka. Při extenzivním způsobu obhospodařování pak 200 kg masa.

Jedná se o přirozené a prověřené krmivo pro býložravce jako základ krmné dávky,

bez vedlejších negativních účinků. Produkční účinnost píce z travních porostů může být

až 4 500 l mléka. Hospodářsko - ekonomický význam travních porostů roste s půdou

s vyšším produkčním potenciálem. Aby se ale hospodářsko - ekonomický význam těchto

porostů mohl projevit, je nutné zde dodržet zásady kvality krmiva. Především je třeba

respektovat fenofázi při sklizni, tj. pastevní porost spásat vysoký 10-15 cm a luční porosty

sklízet na začátku metání převažujících druhů trav. Vysokoužitkové dojnice potřebují

doplnit energetickou složku krmné dávky, jejíž koncentrace je v travní hmotě poněkud

nižší. Proteinová složka chybí pouze u nehnojených lučních porostů. Z minerálií je vždy

v deficitu sodík, méně bývá i hořčíku a vápníku, naopak v přebytku bývá draslík.

Prostřednictvím polygastrických zvířat je organická hmota ze zkrmené píce

transformována, v procesu trávení se rozkládá a je zčásti využita v trávicím traktu.

Zbývající část přijaté organické hmoty (35 až 40 %) je vylučováno výkaly. Organická

hmota ve formě statkových hnojiv se uplatňuje především na orné půdě a je významným

faktorem její úrodnosti (Anonym 2006).
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2.2.2. Mimoprodukční funkce travních porostů

Mimoprodukční funkce travních porostů a možnosti jejich dalšího rozvíjení nabývají

v posledním období stále více na významu zejména v souvislosti s narušenými

hydrologickými poměry, s narušenými biologickými cykly v krajině, s poklesem

biodiverzity i zhoršenými půdními podmínkami na obzvláště exponovaných lokalitách.

Při kompenzaci těchto problémů mohou sehrát travní porosty pozitivní roli pouze

za předpokladu jejich vhodného obhospodařování a využití, neboť nevyužívané

a zanedbané travní porosty mají své mimoprodukční funkce podstatně méně rozvinuté

a mohou dokonce působit v tomto směru i negativně (Klimeš 1997).

Jednou z velmi významných a nezastupitelných funkcí travinných ekosystémů

je protierozní ochrana půdy. Půdní erozi snižuje, zvláště na svazích, vytvoření kvalitní

a dostatečné drnové a půdní vrstvy. Hmotnost, dobré prokořenění, stratifikace a diverzita

kořenové fytomasy přispívají ke zpevňování půdy na svazích a vytváří spolu s nadzemní

fytomasou optimální ochranu proti odnosu zeminy a živin z ekosystému. K téměř úplnému

omezení eroze půdy dochází při hmotnosti sušiny nadzemní fytomasy 180g.m2,

tj. v období spásání mladého pastevního porostu (Hrabě a Buchgraber 2004).

Tab.1: Vliv pěstované plodiny na půdní erozi (Fryček a kol. 1977)

Plodina
Smyv půdy

(relativní čísla)
Luční, jetelotravní porost 1
Vojtěška, jetel 4
Obilniny jarní 40
Obilniny ozimé 60
Kukuřice, cukrovka 120

Louky svou hustě prokořeněnou drnovou vrstvou a vyšším obsahem humusu v lučních

půdách představují účinný biologický filtr chránící podzemní vodu před znečišťováním

nežádoucími látkami, především nitráty. Množství nitrátového dusíku, které se ročně

vyplaví z 1 ha luk (2-5 kg), je desetkrát menší než u orné půdy. Louky mají význam nejen

jako ochranná bariéra vodních zdrojů v pásmech hygienické ochrany, ale též jako

prostředek k omezení ztrát splavováním živin z výše položených polí (Velich 1996).

Pravidelně kosené, nehnojené louky a extenzivní pastviny jsou důležitým stanovištěm

i pro mnohé druhy hub, a to jak pro běžné druhy, jako je bedla vysoká nebo žampión polní,


[…]

Phleum pratense 4 6 5 4 5 4
Poa pratensis 5 6 6 15 12 11
Trisetum flavescens 2 3 2 1 2 2
Trávy celkem 47 50 47 54 47 52
Lotus corniculatus 4 3 3 3 2 3
Trifolium hybridum 2 2 1 1 1 2
Trifolium pratense 13 10 10 11 10 10
Trifolium repens 8 13 12 8 15 12
Jeteloviny celkem 27 28 26 23 28 27
Achillea millefolium 2 2 3 2 3 4
Alchemilla vulgaris 1 1 3 + + 1
Centaurea jacea + 1 1 + 1 1
Plantago lanceolata 4 5 7 7 9 8
Plantago major 3 3 5 1 3 4
Prunella vulgaris 2 5 3 1 7 2
Ranunculus acris 8 3 2 8 + +
Taraxacum oficinale 4 2 2 2 1 1
Ostatní byliny celkem 24 22 26 21 24 21
Prázdná místa 2 + 1 2 1 +

S 20 20 20 20 20 20
D 14,327 14,084 14,684 11,312 11,481 12,198
E 0,716 0,704 0,734 0,565 0,574 0,610
Php 72,5 82,25 81,25 74,5 84,5 88
SIHN 3,139 3,134 3,175 3,045 3,013 3,070

Charakteristiky

SIHH 2,807 2,783 2,790 2,788 2,714 2,780

Tab.5: Vývoj porostové skladby vyjádřený projektivní dominancí ( % D ) jednotlivých

druhů a agrobotanických skupin na lokalitě: Velký Chuchelec – Chuchelec

% D
2005 2006

Druh
Agrobotanická skupina

26.5. 29.6. 11.10. 21.5. 26.7. 2.11.
Agropyrum repens 2 2 2 3 2 1
Agrostis capillaris 3 3 2 3 2 2
Alopecurus pratensis 3 1 1 2 1 1
Dactylis glomerata 6 8 8 5 7 7
Deschampsia cespitosa + 1 + + 1 1
Festuca pratensis 13 11 14 14 12 12
Festuca rubra 15 13 12 11 13 12
Lolium perenne 6 6 9 5 5 8
Phleum pratense 7 8 7 7 8 7
Poa pratensis 11 9 9 13 15 13
Trisetum flavescens 2 2 1 3 3 1
Trávy celkem 68 64 65 66 69 65
Lathyrus pratensis 1 1 1 2 1 1
Trifolium pratensis 2 2 3 2 3 3
Trifolium repens 16 16 15 15 15 13
Vicia cracca 2 2 1 3 2 2
Jeteloviny celkem 21 21 20 22 21 19
Achillea millefolium 2 3 4 3 1 4
Alchemilla vulgaris 2 3 3 2 1 3
Capsella bursa-pastoris + 1 + + + 1
Carduus acanthoides + + + + + 1
Hypericum perforatum 2 4 2 1 1 2
Plantago lanceolata 3 2 4 3 4 3
Rumex obtusifolius 1 1 1 1 1 1
Taraxacum officinale 1 1 1 2 2 1
Ostatní byliny celkem 11 15 15 12 10 16
Prázdná místa . . . . . .

S 23 23 23 23 23 23
D 10,526 11,628 11,013 11,287 10,438 11,737
E 0,456 0,506 0,479 0,491 0,454 0,510
Php 88 82,75 85 87,75 90,25 84
SIHN 3,470 3,457 3,493 3,470 3,426 3,470

Charakteristiky

SIHH 2,951 2,967 2,936 2,953 2,953 2,938

Tab.6: Vývoj porostové skladby vyjádřený projektivní dominancí ( % D ) jednotlivých

druhů a agrobotanických skupin na lokalitě: Velký Chuchelec – Lada II.

%D
2005 2006

Druh
Agrobotanická skupina

26.5. 29.6. 11.10 21.5. 26.7. 2.11.
Agropyrum repens 25 27 23 18 15 14
Agrostis capillaris 2 3 2 2 3 3
Alopecurus pratensis + + + 1 1 +
Arrhenatherum elatius 1 2 1 3 3 2
Carex sp. d. + + + 1 3 2
Dactylis glomerata 3 4 7 9 12 13
Festuca pratensis 3 3 2 2 2 2
Festuca rubra 6 7 7 8 9 8
Phleum pratense 14 16 15 11 12 14
Poa pratensis 4 3 4 4 5 5
Trisetum flavescens 2 3 2 3 4 4
Trávy celkem 60 68 63 62 69 67
Lathyrus pratensis 8 8 7 5 6 5
Trifolium pratensis + + + + + +
Vicia cracca 1 1 + 1 1 1
Jeteloviny celkem 9 9 7 6 7 6
Achillea millefolium 15 11 13 14 11 12
Alchemilla vulgaris 3 2 2 3 1 2
Arctium tomentosum 2 2 2 + + +
Carduus acanthoides + + + + + +
Centaurea jacea + + + + + +
Cirsium arvense 2 2 2 2 2 2

Epilobium parviflorum . . . 1 1 1
Galium album . . . 1 + +
Hypericum perforatum 2 1 2 1 1 1
Potentilla anserina 3 2 2 3 2 2
Ranunculus repens + + 1 1 1 2
Sanguisorba officinalis + + 1 2 1 1
Taraxacum officinale 3 1 1 1 + +
Urtica dioica 1 2 4 3 4 4
Ostatní byliny celkem 31 23 30 32 24 27
Prázdná místa . . . . . .

S 26 26 26 28 28 28
D 8,130 7,701 8,787 11,160 11,710 11,211
E 0,313 0,296 0,338 0,399 0,418 0,400
Php 73,25 75,5 74 75,5 78 78
SIHN 3,789 3,802 3,392 3,746 3,754 3,754

Charakteristiky

SIHH 3,013 3,012 2,893 3,056 3,055 3,082

Grafy 1-4 znázorňují průměrné hodnoty zjišťovaných charakteristik
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