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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: V metodice není uvedeno zatížení sledovaných pastevních porostů a postupy výpočtů
fytocenologických a pícninářských charakteristik. Zatížení porostů se ve sledovaném období značně
měnilo a bylo obtížné určit průměrné roční zatížení sledovaných pastvin. Editace vzorců je ve většině
textových editorů obtížná, postačil by proto popis postupu výpočtů použitých charakteristik.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je vysoce aktuální vzhledem ke zvyšování celkové výměry travních porostů v ČR a
vzhledem k cenným výsledkům, týkajícím se změn porostové skladby travních porostů při jejich
různém využívání. Ponechání porostů ladem, nebo jejich nesprávné využívání vede k obtížně
napravitelné a někdy i nevratné degradaci jejich porostové skladby a tím i ke zhoršení jejich
produkčních i ekologicky cenných mimoprodukčních funkcí.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co rozumíme pod pojmem selektivita spásání, jaký je její význam z hlediska ovlivnění
pastevních porostů a u jakých plemen skotu můžeme očekávat vyšší selektivitu spásání?
Otázka 2: Jaké rozlišujeme způsoby pastvy u pastevních porostů, jaká je vhodná doba jejich spásání
a jaké je vhodné zatížení pastvin při různých způsobech jejich pastevního využívání?
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